Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno XIII.

730.

Romae, 8 . VIII . 1753
Idem Supremo Ducatus Lithuaniae Mareschalco.

A S V , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 347-348.

Dilecto filio, nobili viro, Ignatio Ogiński,
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae Mareschalco.

BENEDICTUS PP. XIV. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Haud possumus satis aptis verbis explicare, quanto superabundavimus 

gaudio cum accepimus cives Borisovienses, Nobilitati Tuae subiectos, dete
standum Schisma, quod incredibili animarum obfirmatione ac pertinacia pro
fitebantur, praeclara tua opera eiurasse, catholicae communioni sese adiun- 
xisse, atque Apostolicae huic S. Sedi debitam fidem obedientiamque coram 
Ven. fratre Floriano totius Russiae Metropolita praestitisse. Postquam igitur, 
uti par erat, (f. 347v) bonorum omnium Largitori Deo maximas persolvimus 
gratiarum actiones, merita quoque Apostolicarum laudum praeconia paternis 
vocibus insigni zelo atque constantiae et fortitudini Nobilitatis Tuae esse cupi
mus. Nos quidem nihil optare impensius, quam oportunas occasiones refe
rendi eximiae pietati et virtuti tuae parem pontificiae benevolentiae gratique 
animi nostri vicem, fore vero in Domino confidentes, ut Supremus Pastorum 
Princeps Jesus Christus abundantiori caelestium charismatum copia Nobili
tatem Tuam adaugeat, et cumulet. Eapropter supervacaneum procul ducimus 
te sponte tua adlaborantem hortari, atque incitare, ut eosdem Catholicos am
plius tuo patrocinio (f. 348) foveas, auctoritate tuearis, omni ope denique atque 
opera magis magisque semper iuves et ad alacrius viam mandatorum Dei cur
rendam confirmes. Misericordiarum igitur Patrem supplices exorare non omit
timus, ut nova Nobilitatem Tuam virtute induat ex alto, quo novas et i Ilus-

triores ad maiorem ipsius divini nominis gloriam atque Ecclesiae suae exalta
tionem victorias, et palmas reportare possis. In cuius voti auspicium, et stu
diosae prolixaeque erga te voluntatis nostrae pignus Apostolicam benedictio
nem Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri Anno XIII.

731.

Romae, 8 . V ili . 1753
Idem Coadiutori Episcopi Vilnensis, Josepho Sapieha.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 348v-350.

Venerabiil fratri Josepho Sapieka, Episcopo Diocaesareae 
Coadiutori Episcopatus Vilnensis139.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Levavimus quidem in caelum manus nostras bonorum omnium Largitori 

Deo gratias egimus immortales, cum audivimus quod cives Borisovienses divi
nae gratiae fulgore illustrati ac permoti eiuratis detestatisque nefandi Schis
matis, quibus hactenus perdite adhaeserunt, erroribus, catholicae tandem com
munioni sese adiunxerunt atque huic S. R. E. caeterarum Matri et Magistrae 
debitam fidem obedientiamque spoponderint; imo reipsa coram (f. 349) Ven. 
fratre Floriano totius Russiae Metropolita praestiterint, quae omnia cum tibi, 
Ven. frater, quidem huiusmodi negotio perficiendo maximopere commendaris, 
notiora quam nobis sint, non est cur pluribus explicemus. Sed eximium Fra
ternitatis Tuae zelum sacerdotali animo tuo dignissimum excitamus ad aequa
lem pari auctoritate, ac patrocinio tuendos confovendosque, non quod prae
clarae ac spectatissimae virtuti tuae stimulos admovendos esse existimemus, 
sed quod rebus ipsis comperimus alacrius et impensius Fraternitatem Tuam 
sese gerere, ubi etiam votis nostris noverit se esse obsecundaturam. Porro 
probe intelligit Fraternitas Tua quae et quanta moliantur, tentent atque effi
ciant Schismatici ut Borisovienses recenter (f. 349v) ad catholicam commu
nionem conversi ad suas denuo partes malis artibus apertaque vi pertrahant 
atque deducant. Neque enim latere posse Fraternitatem Tuam arbitramur 
quod Pseudoepiscopus Mohiloviensis potissimum aliam civitatem Catholicae 
Unioni iam sese coniunctam ad eiuratos detestatosque errores iterum am
plexandos profitendosque adegerit, atque compulerit. Enitere proinde, Ven. 
frater, atque da hanc operam ordini tuo imprimis consentaneam, necessitati
bus illorum Christifidelium peropportunam, Principi Pastorum Jesu Christo 
acceptissimam, officio denique tuo debitam, ut saepelaudati cives Borisovien
ses nulla unquam in posterum ab adversariis eorum acerrimis infensissimis 
(f. 350) molestia afficiantur, nullas ab iisdem insidias, tela atque machina

139 Josephus Stanislaus Sapieha, Coadiutor Vilnensis (1737-1754), quo in officio etiam 
obiit. Adiuvabat Episcopum Vilnensem Michaelem Joannem Zienkowicz (1730-1762). Cfr. 
Enc. Pow., voi. 3, p. 704.

tiones pertimescant. Quod dum assiduis precibus a misericordiarum Patre et 
totius consolationis Deo implorare non omittimus, Apostolicam benedictio
nem testem praecipuae erga te, Ven. frater, benevolentiae nostrae Fraterni
tati Tuae ex animo impertimur.

Datum Romae etc., 8 Augusti 1753, Pontificatus Nostri An. XIII.

732.

Romae, 14 . VIII. 1753
Hierarchiae unitae varia Pontificis beneficia commemorantur nec non com
mendatur educatio Cleri saecularis, in Seminario praesertim Vilnensi, novi- 
ter renovato.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 117, fol. 350-355v.
Bullarium Benedicti X IV , voi. 3, p. 116-117, nr. 20.

Venerabilibus fratribus Metropolitae, Archiepiscopis et 
Episcopis Nationis Ruthenae in Regno Poloniae.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabiles fratres, salutem etc.
Quae Venerabiles fratres pro (f. 350v) pristino inclytae Nationis vestrae 

Ruthenae decore conservando, confirmanda catholicae religionis adversus 
Schismaticos constantia vestra, dissidiis sive componendis sive propulsandis 
rationibusque Dioecesum vestrarum adaugendis a nobis nostroque nomine a 
Congregatione VV. FF. nostrorum S. R .E .  Cardinalium negotiis propagandae 
fidei praepositorum adhibita fuerunt, Apostolicae providentiae remedia et 
auctoritatis officia Nos facile adducunt, ut credamus, vobis satis superque 
comprobasse quanti Nationem vestram faciamus. Verum fore in Domino con
fidimus, ut incredibilem pontificiae caritatis, qua eamdem catholicam Natio
nem Ruthenam (f. 351v) prosequimur, magnitudinem magis magisque intelli- 
gatis ex aliis Apostolicis nostris in simili forma Brevis literis die 8 Aprilis 1753, 
Pontificatus Nostri Anno XIII, ad futuram rei memoriam datis140, quarum 
initium est: « Commendatissimum studium », et quarum exempla typis eius
dem Congregationis impressa in insimul hisce nostris typis etiam dictae Con
gregationi impressis adligata ad vos transmittenda mandamus. Porro propter 
easdem litteras nostras in mandatis dedimus, ut pro magis consentaneo ado
lescentibus vestrae Nationis in Collegio Wilnensi iuxta Ritum vestrum insti
tuendis profectu a laudata Congregatione de Propaganda Fide constitutiones 
et regulae edantur, quae ad maiorem utilitatem (f. 352), quemadmodum 
nobis in Domino auguramur, profuturae censentur. Sed omnia et singula a 
nobis sive statuta huiusmodi sive statuenda timendum est, ne exoptatum a 
nobis sortiantur effectum, nisi provida etiam FF. vestrarum sollicitudo, assi
dua vigilantia, et accurata diligentia accesserit. Eapropter vos, Ven. fratres,, 
rogamus et in Domino hortamur, ut primum omnium maximam Cleri saecu
laris, in cuius subsidium Clerus regularis vocatus fuit, curam alacriter susci